
s;PUo.LtKl- E slt atYtp-ta*'
K*,*,I,.LLL l MINISTRAYE

VENDIM

N.. 4!-, datu 29.3.2OL7

PER
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Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetut€s, t€ nenit 4, te tig,it nr.80/2015, "Pdr

arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne

Republikdn e Shqiperise", te nenit 8, te ligiit nr.8098, date 28.3't996, "PEr

statusin e te verbrit", td ndryshuar, tE neneve 1 dhe 5, te ligjit nr'8153,

date 31.10.1996, "Per statusin e jetimit", tE ndryshuar, t€ neneve 2 dhe 8, te

ligiit nr.8626, date 22.6.2000, "P6r statusin e invalidit paraplegiik dhe

tetraplegiik", te ndryshuar, td neneve 1 dhe 15, te Hgiit nr.7889, dati 14'12'1994,

"Pdr statusin e invalidif', te ndryshuar, te nenit 5, te ligiit nr'10289,

date 17.6.2010, "PEr mdnyren e trajtimit ekonomik e financiar dhe per dhenie

ndihme te menjehershme iamiljeve te punonjesve te Policise se Shtetit, t€ Gardes

se Republikes, te Sherbimit te Kontrollit te Brendshem, td Policise se Mbrojtjes

nga Qarn dhe te Shpetimit, td Forcave te Armatosura, te Sherbimit Informativ te

Shtetit dhe te Policise se Buryieve, q€ humbin jeten ne krye apo per shkak t€

det5n6s", t6 ligiit rtr.7748, datd29.7.1993, "PEr statusin e ish-te denuarve dhe te

pemdjekurve potitit<e nga sistemi komunisf', te ndryshuar, dhe te neneve 5 dhe 7,

ie tig;it nr.9355, date 10.3.2005, "Pdr ndihmen dhe sherbimet shoqdrore", td

ndryshuar, te ligiit nr.9642, date 20.11.2006, "Per ratifikimin e konvent6s se

K€shillit te Evropes "PEr masat kund€r trafikimit te qenieve njerezore"", t€!

ndryshuar, ffie propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, Keshilli i
Ministrave

VENDOST:

1. Perjashtohen nga taifavjetore e shkollimit studentet te cil€t jane pranuar ne nje

progru- te ciklit te pare te studimeve, nd nje program te integruar te studimeve

tr. rre nje program te studimeve profesionale, ne institucionet publike te arsimit

te larte, te kategorive te meposhtme:

E SHKOLLIMIT



I

a)

b)

Studentet me aftesi te kufizuara, te vertetuar me vendim te Komisionit

Mjekesor te Caktimit te Aftesise per Pun6, si dhe studentet femije te

p."rrorruu./familjes me aftesi te kufizuara, td vdrtetuar me vendim te

KMCA-se pgr pune, familjet e te cileve trajtohen/perfitojne nga

ligii ff.g3ss, aate 10.3.2005, "P6r ndihmen dhe sherbjmet shotlli_l_l,l
;&rh";.; "a1r-e 

ekonomike te plote apo te pjesshme nga njesite

c)

e)

d)

veteqeverisj es vendore ;

Studentdt familjet e t€ cileve trajtohen/perfitojne ndihrne ekonomike te

plote apo te pjesshme nga njesitibaze6 veteqeverisjes vendore, si dhe

studenteve deri ne moslienis ui"E, qe kane vetdm nj6rin nga prinderit'

pasi prindi tjeter eshte ndare nga je,ta,me te ardhura vjetore te familjes te

pu-;uft r.shme per perballimin e kostos se studimeve;

btudentet qe kane pb.fit rar statusin e jetimit, deri ne moshen 25 vjeg;

Studentet deri nd moshen 25 vjeq, qe kane humbur kujdestarine

prinderore me vendim giykate te formes se prer€;

Studentet deri ne *ote, 25 vjeg, qe jane identifikuar si viktima te

trafikut te qenieve njerezore dhe kane perfituar statusin ligior per trajtim

si viktima te trafikut te qenieve njetezote;

Studentet femije te punonjesve te Policise se Shtetit, te Gardes sd

Republikes, te sherbimit te Kontrollit te Brendshem, t6 Policise s6

Mbrojtjes nga zjarri dhe te shpetimit, te Forcave te Armatosura, td

Sherbimit Informativ Shteteror dhe te Policise sd Burgjeve, qe kane

humbur jeten ne krye dhe per shkak t€ detyres, td konfirmuar nga

ministria pergiegiese per prt et e brendshme dhe ajo e mbrojtjes;

Studentet romd Ail'. Uuttt *o*giiptiandt, te konfirmuar si te tille nga ministria

piiryf egj ese per mireqenien sociale;

e) 
'St"i."tet 

femije te' isfr-te denuarve dhe te perndjekurve politike nga

sistemi kormrnist ose femije me prinder t€ denuar politike me heqje lirie;

0 Studentet e shkelqyer qe rezultojne me noten mesatare vjetore 10

(dhjetii), per studeniet e iegfistruar nE vitet pas te parit, not6 mesatare

maksimale do te konsiderohet nota 10 (dhjetir), e perllogaritur si

mesatare e notave te te giitha provimeve/detyrimeve te shlyera dhe te

parashikuara per p.ogruri"in peikates te studimit pdr vitet pararendese'

Keta studentd duiretle kene shlyer te giitha detyrimet akademike te

parashikuara per vitet e meparshme te programit te studimit perkates'

trenda perfundimit te vitit akademik paraardhes;

g) Studeniet e shkelqyer, me note mesatare maksimale nga sistemi i arsimit

te mesem te larte, q€ ndjekin studimet n6 nje program studimi te ciklit te

par€, ne prog.u-rnlt e studimeve me karakter profesional 
. 
dhe ne

programet e integru ara te studimeve te ciklit te dyte ne institucionet

publike te arsimiite lart€. Note mesatare maksimale do te konsiderohet

nota 10 (dhjetti) e pdrllogaritur si mesatare e notave te te giitha viteve te

arsimit te mesem te lane, perfshire dhe rezultatet e provimeve te

Matures Shteterore. Lista . studenteve te shkelqyer hartohet nga

dh)

e)

n
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2.

Agjencia Kombetare e Provimeve dhe dergohet ne Ministrine e Arsimit

dhe Sportit si dhe ne institucionet publike te arsimit te lart€.

Studentet sipas kategorive te individ€ve qe plotesojne kriteret e pikes 1, te ketij

vendimi, perjashtohen nga tarifa vjetore e studimit, pas paraqitjes se

dokumentacionit vertetues per statusin e tyre ligior, me vendim te Bordit te

Administrimit te Institucionit Publikte Arsimit teLartd.
Bordi i Administrimit te institucionit shqyrton dhe miraton per gdo vit

akademik, jo me vone se muaji dhjetor, listen e studenteve te kategorive te

individeve qe plotesojne kriteret e pikes 1, te ketij vendimi. Per vitin akademik

2016-2017, ky vendim duhet t€ realizohet brenda muajit prill2017. Vendimi i

Bordit te Administrimit te Institucionit Publik te Arsimit te Lartd i njoftohet

Agjencise Kombetare se Financimit te Arsimit te Lafte (AKFAL) dhe Ministris€

se Arsimit dhe Sportit, brenda 10 (dhjete) diteve ngadatae marrjes s€ vendimit.

Individet qe kane perfunduar nje program studimi, kane te drejte te ndjekin nje

program t8 Oyte rt ai*i te te njejtit cikel. Ne kete rast, kandidatet perballojne

toston e plote t€ studimeve. Nga lcy negull perjashtohen studentet e shkelqyer.

Studentit.perserites i nderpritet mbeshtetlangafondet publike, me perjashtim te

rasteve td forcave madhore.

Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Mireqenies Sociale dhe

Rinise, Ministria e Puneve te Brendshme, Ministria e Mbrojtjes si dhe

institucionet publike te arsimit te larte per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtate".

KRYBMINISTRI

EDI RAMA

J.

4.

5.

MINISTRI I ARSIMIT



NR.PROT.1060/3
DATE \a,.b .zotl

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

MINISTRIsE sE tr,tmEqENIES socIALE
pne, nNtsE
MINISTRISE SE PIXIJVP TE SRENDSHME
MINISTRISE SE MBROJTJES

dBNonEs sii eorttvffi,vE zYRTARE

Sekretari i P6rgii

Engi€ll

frfl*


